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Krzywe zw ierciadło
O nowt, ptao-r rię było jul sporo 

* « * » .  a będzie jeszcze więcej. 
€ -yie razem nie chodzi nair o 

"hgwistyczne polemiki, ani też o 
''poty, jakic od 1 września spe 

j  n! zkoły, urzędy i korekto- 
'rukamiach, czy też o iry- 

J§> jaka nam towarzyszyć bę- 
( Przj czytaniu nowych Jzdwo- 

4gow. Ma ta sprawa również 
woje oblicze zasadnicze: jest

r rz^Wein zwierciadłem, w którtm 
a rdzo charakterystycznie odoija 

n“^Za azisiejszość.
Powiem odmienne ustc 

sunkowania się do życia były 
^spoinie rodzi cielami tego meu- 

ŁPegc dziecka: bolszewizm, pai 
lameniaryzm i dyktatura. Tylko 
?? pnuicie tak dziwacznej sym- 

*ozy można zrozumieć ten cały 
sPKit sprzeczności i zawiłości, któ- 

teir' mocniej nas uderza, im 
bardzie j staramy się wruknąć w 
skomplikowali^ chińszczyznę jego
tajników.

L  szewizm, to rozbrykane 
• 7P r< wadzani< nowych porządków, 

Jakiegokolwiek liczenia się z 
^chczaoowem doświadczeniem 
bo właśnie na przekór tradycji, 

f tmię zasady przewodniej: ina- 
C7ie3 niż dotąd. Nowa pisownia pro 
^adzi np nieubłaganą krucjatę 
r rzez literze „jot“ i trudno dociec, 
jal e argumenty logiczne kiero- 

. wafV tą oczj^wistą manią, która 
sama nawet siebie biczuje, Każąc 
się teraz tytułować ,.Manią‘‘. Przy 
pomnijmy sobie jednak reformę 
ortografji w Sowietach, a stanic - 
my olśnieni zdumiewającą analo 
g ją : bo tam przecież główny
front walki stanowiła właśnie 
także sprawa litery „i“.

Tylko, że w R o sji można było 
zrozumieć sens tego rewolucyjne
go „carskiego cięcia", gdyż kraj 
ten trapiły równocześnie dwie pla- 
g z jednej stronj dwojakie „i“ 
i dwojakie „je", a z drugiej bez
miar analfabetów i półinteligen
tów, nie mogących uporać się z 
tymi subtelnościami ortografji. 
Jaki jeunak sens —  poza naśla
downictwem obcej mody —- ma tę
pienie litery „jot“ w Polsce, gdzie 
właśnie otwierała ona drogę ewo
lucyjny ku orl sgraf ji fonetycznej 
i zakończyła stuletnią wojnę Marii 
z Maryą, godząc je pod znakiem 
Alarji?

Oczywista, ten wiatr ze v scho
du nie musiał być świadomy. Ale 
najszkodliwszy właśnie w naszem 
życiu jest bolszewizm podświado
my. Bo wcjując magicznem sło
wem „reforma", wprowadza —  
be.agan. Co krok się o to poty
kamy.

Reformatorzy ortografji starali 
się temu przeciwdziałać przez... 
parlamentaryzm: uchwały komisji 
zapadały bowiem większością gło
sów. Ale w ten sposób zabrnięto 
w ten sam labirynt, do jakiego wo 
tulę prowadź, szukan.e powszech 
re j zgody i szczęśliwości na zasa
dzie jednego glesu przypadkowej 
większości. Zagubi, się w tej plą
taninie różnych „wyjątków", peł- 
n. i sprzeczności i niekonsek
wencji, wszelki zdrowy sens, a ży -. 
cie, n:e mo gąc się dusić w-takim 
upartym SsciieBkacyzime, będzie mu 
siato i ić wrusnymi drogami.

A v reszcie — uykiatura, Wpro 
w dza, ic w życie nuwą pisownię 
jednym „pociągnięciem pióra", 
bez czekania na wynik publicznej 
dyskusji, ministerstwo oświaty 
postąoiio po dyktauirsku, Tylko, 
że dyktatura, obok dobrych stron, 
jakie ma szybkość decyzyj i ich 
jednolitość, kryje w sobie także 
bardzo poważne- niebezpieczeń
stwo: j at nim inflacja dyktato-
1 uw . dyktatorskich ol-yczajów.

"raz trzeba będzie ciągłego 
nowelizowania poroni&nej refor
my, co ją jeszcze bardziej skom 

.1 pliicuję nowymi „wyjątkami" —
1 m się nie skurczy nu tym, na

Haniebna radLczka komunistów

G e n .  M o l o  z a j ą ł  I r u n
Z a l e w  u c i e k i n i e r ó w  w  H e n d a y e

P ARYż, 4 9. Z Hendaye dono
szą, że Irun zajęty został dziś 
rano o g°dz. 7-mej przez wojska 
powstańcze. Pod osłoną mgieł 
rannych oddz.ały powstańcze zdo 
łały zająć niepostrzeżenie pozy
cje wypadowe oddalone zaledwie 
o 80u mtr od mias-ta, skąd za 
sypano lin je wojsk rządowych 
moiderczym ogniem z dział moź
dzierzy i karabinów maszyno 
wych. Po krótkim przygotowaniu 
ogniowym wojska powstańcze 
brawurowym atakiem wyparty 
rządowców, którzy w  popłochu 
usiłowali schronić się na tery- 
torjum francuskie poprzez most 
graniczny w Hendaye.

PARYŻ, 4. 9. Specjalny wysłań 
nik Havasa donosi z Hendaye, ze 
w frunie bronią się jeszcze w jod 
nej z dzielnic resztki obrońców 
miasta. O godz. 14.15 ratusz w 
Irunie zajęty został przez pow
stańców Nic wiadomo dotych
czas jaki Jop spotkał 400 zakład
ników, którzy byli uwięzieni w 
frunie.

PARYŻ, 4.9. Z Hendaye dono
szą" Zajęcie Irunu przez wojska 
generała Molo odbiło się bezpo
średnio na pogranicznej miejsco
wości Hendaye. która rozwój wy- 
paakow w  Hiszpanji wyrw ab z
dotychczasowego spokoju górskie 
go miasteczka.

Hendaye, które od kilku dni by
ło jakby centralnym waiktem 
zbornym dla licznych uchodźców 
z pogranicznych miejscowości 
hiszpańskich, objętych działania
mi wojennymi, zostało nagle za
lane falą uciekinierów cywilnych 
i milicjantów, w rozmiarach zu
pełnie nie oczekiwanych. Władze 
bezpieczeństwa z trudem mogą 
podołać wyrosłym nagle obowiąz
kom.

Przez całą noc dzisiejszą nikt 
w Hendaye nie zmrużył oka. Ka
nonada trwała z krótkimi przer
wami do wczesnych godzin porań 
nych Przez miasto przepłynęła w

ciągu nocy dzisiejszej fala u- 
chodźcow z zagrożonego odcinka.

O godzinie 6 tej na moście 
granicznym pojawiły się bezładne 
szeregi Kobiet hiszpańskich z ka
rabinami na ramieniu. To człon
kinie tak zwanego balaljonu 
śmierci, utworzonego z inicjaty
wy słynnej działaczki komunisty
cznej frriLuri. zwanej La Passio- 
naria, uchodziły z pola bitwy. 
Wkrótce po tem po jawiły się od 
strony hiszpańskiej oddziały pow 
stańców, maszerujące w kierun
ku mostu, z zamiarem odcięcia 
oddziałom rządowym jedynej' dro- 
g> odwrotu-

W  tej samej prawie chwili od 
strony Irunu zauważono biegną
ce co sił w nogach grupy milic
jantów, z których wielu porzuci
ło broń i pędem wpadło na most, 
biegnąc ku bezpiecznemu schro
nieniu, za granicą francuską. 
Między powstańcami i uciekają
cymi milicjantami rozpoczął się 
tragi - komiczny wyścig, którego 
metą był most. Milicjanci zau
ważywszy w ostatniej cnwiii ma
newr wojsk powstańczych uda
remnili go, zapewniając sobie 
dzięki szybkości nóg, bezpieczny 
odwrót przez mosi w Hendaye.

Już wczoraj fa^^^skie poste
runki gran iczne^^^H k  znacznie 
wzmocnione. I^^^^^B dyw an iu  
napływu nowej lH ^^W iodźców  
opróżniono magazyn^^Jdworcu, 
zamieniając je w provmoryczne 
poczekalnie. Przybywających luź 
nymi. grupami milicjantów roz
brojono i ustawiono w dwuszere
gu na peronie dworca, skąd spe
cjalny pociąg zabierze ich do 
najbliższego punktu koncentracyj 
nego. Wszyscy milicjanci mają 
na rękawach czerwone opacki z 
godłem sowieckim Rozmiwiaja 
między sobą z ożywieniem. W  ro
zmowach tych wyczuć się daje 
pewne rozgoryczenie i niechęć 
przeciwko rządowi madryckiemu, 
który obwiniają za przegraną

walkę pod Irunem, urastającą w wylatujące w powietrze. Garść 
ich opowiadaniu do rozmiarów I milicjantów, rekrutujących się 
decydującej klęski. Obok hisz-J przeważnie z elementów sotjali-
pańskiegc słychać najczęściej ję
zyk rosyjski i niemiecki.

Oa strony Irun s łychać  nie 
przerwaną strzelaninę, która o- 
koło 9-tej rano dochodzi do mak 
symalnego napięcia. Widocznie w 
mieście toczą się walki od domu 
do domu. Od czasu do czasu roz
lega się huk głębokiej detonacj"', 
widać kłęby dymu i rumowiska

stycznych i republikańskich, po
stanowiła mimo haniebnej uciecz
ki oddziałów komunistycznych, 
zgodnie ze swą zapowiedzią wal
czyć do ostatniego. Około godzi
ny 10 strzelanina niecę przyci
chła. W  kierunku fortu Guade- 
lupe widziano maszerujące w ty- 
raljerze oddziały w o j s k  rządo
wych, obrońców Irunu.

Gen. Rycfz-Smigły
na lin ii M a a in o fa

METZ. 3. 9. Gen Śmigły Rydz 
przybył do Metzu w towarzystwie 
gen Gameiin, jako gość dowódcy 
korpusu nadgranicznego gen. Gi* 
raud, w którego rezydencji za
mieszkał. Całe popołudnie gen. 
Śmigły - Rydz spędził na zapozna
waniu się i  fortyfikacjami linii 
Maginota, poczem wieczorem po
wrócił do Metzu. i _

fimtessdor Hiszpanii
opuszcza P o rtu g a lię

RABAT, 4. 9. (P A T .), Radio
stacja w Jerez de la Frontera ko 
munikuje, że rząd madrycki pole
cił swemu ambasadorowi w Por
tugalii opuścić Lizbonę.

0 5 balonach jeszcze brak wieści
Psszuk * anie aeronautów

przez lotników rosyjskich

Za szyby u Hirszfelda
m iesiąc aresztu

Na wokandzie oddziału 14 Są
du Grodzkiego w Warszawie zna 
lazła się w dniu wczorajszym

wyniku demonstracyj ulicznych, 
które miały miejsce w maju i 
czerwcu, r. b. po incydentach na

pierwsza sprawa 
sów wytoczonych

z serji proce- Uniwersytecie i Politechnice War
studentom w

Odznaczenie
p. p re m ie ra

P prezes rady ministrów Sła
woj Składkowski przyjął wczoraj 
na audiencji posła Iranu M M. 
Schaysteh"a. który wręczył p. 
premierowi odznaki orderu Ho- 
mayoun.

Edward VIII
w  S tam bu le

STAMBUŁ, 4 9, Król Edward 
VIII wylądował w Stambule o 
godz 12.15 Na powitanie króla 
przybył prezyd. republiki Kemal 
Atarturk Król Edward udał się 
do ambasady brytyjskiej skąd 
niebawem powrócił na pokład 
swego jachtu.

S fonność do burz
Dziś zachmurzenie zmienne z 

przelotnem deszczami ■ skłonnością 
do burz. Gepto. Umiarkowane wia
try południowo-wschodnie j wschod
nie

Wczoraj ranc kierownictwo A- 
eroklubu polskiego otrzymało de
peszę od sławnego aeronauty bel
gijskiego, Deir.uytera, czterokrot
nego zwycięzcy zawodów o pu
char Gordon - Bennetta. Demuy- 
ter telegrafuje, co następuje:

—  „Wylądowaliśmy pomyślnie w 
błotach około wsi Meawiecka w so
wiecie Leckcnemerowskim w rej'ome 
Premiturf kim na p-Tuamo wschód od 
Arciangieisai., w unin 1 września, o 
godzinie 13-ej. Wywoływałem t_raz 
przez A rchangielsk W arczawę. Tele- 
gr -my przesjłajcie nam: Archan-
gislsk — kraj Społko".

Jak wynika z powyższej depe
szy, świetny pilo> belgijski utxzy 
mai się w powietrzu przez 48 go
dzin i 52 minuty, a więc zgórą 
dwie doby, podczas gdy czas 
przelotu pozostałych balonów wa
ha się w gianicach jednej doby. 
Przelot „Belgica" wynosi około 
1.700 km. w prostej linji, a zatem 
jest w tej chwili rekordowy, gdyż 
najwięcej' dotąd zaawansowany 
balon szwajcarski „Zurich i ii"  
ma około 1.500 km. przelotu. Na- 
leżj zaznaczyć, że Belg pobił o- 
ficjalnie rekord długości lotów w 
zarodach Gordon - Bennetta o o- 
koło 50 km. Dotychczasowym re
kordzistą był Polak, kpt. Bu
rzyński (1650 km.).

W  kołach lotniczych obszernie 
komentuje się fakt, iż w cztery 
dni po starcie brak jest oficjal
nych wiadomości o lądowaniu aż 
5 balonów, gdyż jak się okazuje, 
wiadomość o lądowaniu balonu 
„SachRen" nie jest jeszcze po
twierdzona przez Aeroklub ro
syjski. Jak wiadomo balon naj
dłużej może utrzymać się w po-

bo aż do obszarów rozległych ste
pów i błot, zwanych tundrami, 
które są niezwykle rzadko zamie
szkałe a ciągną się na olbrzymich 
przestrzeniach od morza Białego, 
wzdłuż rzek: Miezeń, aż do Wiat
ki i Pieczegorska.

Wczoraj z Moskwy wyleciały 
dwie eskadry" samolotów, których

Z ostatniej chwili

zadaniem jest wyśledzenie balo
nów. Spodziewać się należy, iż w  
najbliższych godzinach przyjdą 
wiadomości, które wyjaśnią osta
teczne losy dzielnych aeronau
tów i przyniosą wiadomość, czy 
Polska i w tym roku zdobędzie 
piękne trofeum w postaci pucha
ru Gordon - Bennetta.

Znalezienie „Deufschianti"
MOSKWA, 4. 9. Do Moskwy 

przyszła wiadomość o wylądowa 
niu drugiego balonu niemieckie
go „Deuischland" w laoach w od
ległości około 00 km. od stacji ko. 
lei murmańskiej miasta Nad- 
wojsk. Lądowanie nastąpiło 1 
września. Miejsce lądowania ba
lonu niemieckiego oddalone jest 
zaledwie o kilkadziesiąt kilome
trów od sławnych wysp Sułów ie- 
ckich, na które bolszewicy zsyła
ją  wszystkich podejrzanych o za
miary kontrrewolucyjne, 

Odległość linii powietrznej, ja

kg przeleciał balon „Dcutschland" 
wynosi około 1.650 km., a więc 
jest nieco krótsza, niż przelot 
„Belgim". Aeronauci niemieccy, 
wylądowawszy w lasach błądzili 
przez dwa dni, ni« mogąc wydo
być się z dzikich tajg. Na szczę
ście, w chwili gdy zapauy ich żyw 
nośc> były już na wyczerpaniu, u- 
słysztli bliskie strzały. Jak się o- 
kazało, byli to myśliwi rosyiscy, 
którzy pojechali na północ zapo
lować na zwierza. Ci myśliwi wy
prowadzili Niemców z lasów i 
skierowali do Nad wojska.

szawskie.i.
Do odpowiedzialności karnej 

pociągnięty został student Poli
techniki Warszawskiej, Jan Ma j wietr-u przez 60 godzin, a więc 
as. kiurj w sklepm Bci H irszfeld,' napewno wszysc- konkurenci 
przy ul Mars Ilkowskiej Nr. 141 zmuszeni już byd do lądowania, 
wy i uzą szy ę wystawową i J Brak wiadomości o pozostałych 
zniszczył żrącym płynem wysta balonach prawdopodobnie stąd 
wionę na wy0lawie towary Sąd pcchcdzi, iż 
Grodzki skazał - 1

Rozbudowa w ęz ła  w arszaw sk iego

Będz.e koszliwała 180 mil;, zł.
I n s p e k c j e  p .  p r e m i e r a

W  dn. i  września b. r. odbyła i Bobkowskiego oraz dyrektora 
się w obecności p premiera, w departamentu Andrzejewskiego i
gabinecie ministra komunikacji 
konferencja informacyjna poświę 
eona sprawie węzła warszawskie 
go i programu jego rozbudowy w 
ciągu lat najbliższych. Do chwili 
obecnej wydatkowano na roboty, 
związane z rozbudową węzła o- 
koło 132 miij. zł. na najbliższe 
zaś lata przewidywane jest wy-aeronauci żeglowali j

go na miesiąc a-i w kń-runku północno - w scho- datkowanie jeszcze około 48 mil-
resztu, zawieszając wykonalne ka dnim j dzięki dużej sz?bkości J°nów zL
ry na przeciąg lat 3-ch. Iw-atru zalecieli bardzo daleko, I Po zaznajomieniu się ze stanem

pracy przy węzie warszawskim i
 _______  programem robot, p. premier wy-

ezem się sk ńrzyć musi. to jest 
na . nowej reformie, tym razem 
iuż z prawdziwego zdarzenia Ale 
czy nie lepiej było od tego zacząć’

M. Grz.

razd życzenie, by prace przy bu 
dowie dworca centralnego na sta 
cji Warszawa Główna przepro
wadzone były jak najintensyw
niej, celem oddania go ao użytku 
w czasie jak najkrótszym P. pre-[ wiązania, 
mier ob.ecał swe poparcie przy 
uzyskaniu kredytów na rozpoczę
cie robót przy budowie aworea.
Kredyty te potrzebne są już o- 
becnie, a to celem wydania je s z  
cze w roku bieżącym zamówień 
hutom na wykonanie konstrukcji 
żelaznej, która stanowić będzie 
szkielet gmachu dworca. Kon
strukcja ta będzie w roku przy 
szłym zbudowana w ten sposób, 
aby jeszcze w r 1937 na iesieni 
cały gmach dworca mógi zostać 
pokryty dachem

Następnie p. prem sr w asyśc:eWczoraj nad ranem narodowe wojska powstańcze w brawurowym
ataku zdobyły miasto Irun, rozpaczliwie bronione przez hiszpańskich nrnistra komurrkacji Ulrycha.

komunistów. 'podsekretarzy stanu Piaseckiego}

dyrektora kolei warszawskiej 
Zienkiewicza odDył objazd węzła 
warszawskiego, zwieazająe kolej
no Warszawę Zachodnią, Główną 
i Wschodnią. Na pierwszej z nich 
oglądano budowę wiaduklów żel
betonowych, których powstanie 
uniezależni wjazd z Raaoir ia i 
Skierniewic na stację do podsta
wiania składów ze Szczęśliwie 
pod stację trakcyjną i warsztaty 
elektrotrakcyjne Poza tym doko
nano jazay próbnej pociąg em 
elektrycznym Przy te: sposobno
ści p. premier stwierdzi! donio
słość i w e lk 1 sukces wykonanego 
przez P K 1 zadania i wyraził 
nadzieję, że w niedłujrm czasie 
dojdzie do całkowitego jego roz- 

(PAT.).

Kółka rołn*czs
p rzy  porskich straganach

KIELCE, 4. 9. Na walnym ze- 
jraniii Okręgowego Towarzystwa 
Kółek Rolniczych w Olkuszu, 
powzięto nast uchwalę: Walne
zebranie O. T. O. i K. R. wzrwa 
do propagowania zbiorowej akcji 
obronnej przeciwko fal wyzysku 
żydowskiego oraz do popierania 
polskich przeds'ęb orstw przemy
słowych i handlowych.


